<sup>294</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, ed. A. Boureau, pp. 2-19.

<sup>295</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, 1-2-3, ed. A. Boureau, p. 2.

angeli non sono dotati di libero arbitrio, poiché essi non hanno la possibilità di peccare. Inoltre, per Anselmo la possibilità di peccare aggiunta alla volontà indebolisce la loro libertà e questo indebolimento accresce allo stesso tempo la libertà, nella misura in cui è più libero chi possiede ciò che è conveniente e adeguato senza la possibilità di perderlo che colui che lo possiede ma ha tuttavia la possibilità di perderlo e che può dirigersi verso ciò che invece non è conveniente e adeguato<sup>296</sup>.

A questo punto l'autore propone la propria soluzione, dividendo la sua argomentazione in due parti essenziali. A Olivi preme dimostrare l'impossibilità che una qualsiasi potenza possa essere creata per essenza immune dall'errore e dal peccato. Per far ciò egli adduce due argomenti principali tratti rispettivamente da Giovanni Damasceno<sup>297</sup> e da Agostino<sup>298</sup>.

Secondo il Damasceno, qualsiasi natura intellettuale e libera può mutare secondo la sua volontà. Infatti, ogni essere creato, e dunque anche l'angelo, è soggetto al cambiamento e questa condizione implica la facoltà di poter permanere o accrescere nel bene oppure di poter convertirsi al male. Per Agostino, così come abbiamo già avuto modo di vedere nel primo capitolo, il fatto che la volontà pecchi non è causato dal fatto di essere una natura, ma dal fatto di essere una natura creata dal nulla. Questa condizione, per Agostino come anche per Olivi, è assolutamente necessaria e insopprimibile per qualsiasi volontà creata.

Si tratta dunque di comprendere come possa essere impossibile il contrario e per farlo Olivi analizza innanzitutto la natura della volontà e dell'intelletto, vale a dire la natura delle potenze libere che hanno come oggetti l'essere, il bene e il vero e dalle quali dipende la scelta per il male. In questo caso è anche necessario sottolineare che la volontà è libera per essenza e l'intelletto è per essenza liberamente mobile in rapporto a essa. Sulla base di ciò, spiega Olivi, se queste potenze fossero essenzialmente indenni dall'errore o dal peccato, bisognerebbe necessariamente ammettere che il loro ordine in disposizione e in

---

<sup>296</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 40, ed. Boureau: «Cuius contrarius dicit Anselmus, libro *De libertate arbitrii*, capitolo 1 et 2. Cuius ratio est duplex: prima est, quia tunc Deus et angeli non haberent liberum arbitrium, cum non habeant potentia peccandi. Secunda est, quia potestas peccandi addita voluntati minuit eius libertatem et eius demptio auget libertatem, quia liberior est qui sic habet quod decet et expedit ut hoc amittere non queat quam qui sic habet hoc ut perdere possit et qui ad hoc quod dedecet valet adduci».